pertransiens = vorübergehend, synonym mit *transiens* und *transitivus* (s. d. A.), der Gegensatz zu *manens* und *permanens* (s. d. A.). — Zu *accidens pertransiens s. accidens sub b*.

perversitas = a) Verkehrung, Umkehrung: *propriae naturae confusibilem perversitatem patitur* th. II. II. 94. 3 ad 3; *talis perversitas tollit veritatem (Wirklichkeit) sacramenti*, ib. III. 64. 10 c.

b) Verkehrtheit, Schlechtigkeit: *propter hoc a falsitate praecipue specificatur perversitas iuramenti, quae periurium dicitur*, th. II. II. 98. 1 c.

pervietas = Durchdringlichkeit, Durchsichtigkeit: *densitas autem corporis gloriosi pervietatem non tollet*, 4 sent. 44. 2. 4. 1 ad 2; *color corporis non impedit pervietatem ipsius*, ib. 3 ad 2.

pervius, a, um = a) zugänglich: *non potest esse pervius intellectui nostro*, 4 sent. 49. 2. 1 ad 3; *quae humanae rationi sunt pervia*, eg. I. 3.

b) durchdringlich, durchsichtig: *partes corporis gloriosi non erunt perviae*, 4 sent. 44. 2. 4. 1 ob. 1; *comparantur vitro, non quia sint pervia, sed propter hanc similitudinem*, ib. ad 2; vgl. ib. 48. 2. 4 c.

petitio = a) Bitte, Verlangen: *petitio est spei interpretativa*, th. II. II. 17. 2 ob. 2; vgl. ib. 3 ob. 2 u. 4 ob. 3; *cognoscant petitiones ad eos factas*, ib. 83. 4 ad 2; vgl. ib. 5 a; 98. 4 c; III. 83. 4 c; 3 sent. 34. 1. 6 c; *cuius actus est petitio, eius actus est oratio (Gebet)*, 4 sent. 15. 4. 1. 1 c. — Als Arten der *petitio* gehören hierher: 1. *petitio debiti* (4 sent. 32. 1. 2. 1 c) = die Bitte oder das Verlangen, die eheliche Pflicht zu erfüllen. 2. *p. interpretata s. interpretativa* (ib.; quodl. 10. 5. 11 o) = das als Bitte oder Verlangen Ausgelegte.

b) Forderung, Postulat, das *αἴτημα* des Aristoteles (Anal. post. I. 10, 76. b. 23), d. i. die vorläufige Annahme eines beweisbaren, aber noch nicht bewiesenen Satzes, über welchen derjenige, dem aus diesem Satze etwas be-

wiesen werden soll, weder pro noch contra eine Meinung besitzt: *petitio et suppositio exteriori ratione confirmari possunt*, 1 anal. 19 a; *si vero ille (sc. addiscens) nec sit eiusdem opinionis neque contrariae, oportet, quod demonstrator hoc ab eo petat, et tunc (die Annahme) dicitur petitio*, ib. b; *petitio autem est propositio non per se nota, quae non est opinata a discente, sive habeat contrarias opiniones, sive non*, ib. 39 a. — Eine Art der *petitio* in diesem Sinne ist die *petitio principii* (2 anal. 3 k; vgl. 4 met. 6 f; Aristoteles: Anal. post. II. 4, 91. a. 36 sq.) = dasjenige Postulat, welches mittels eines Beweises in seiner Wahrheit erst dargethan werden soll und in dem Princip oder Ausgangspunkt dieses Beweises schon als wahr angenommen wird.

phantasia = a) Erscheinung, synonym mit *phantasma* (s. d. A. sub a) und *visio* (s. d. A. sub b): $\varphi\acute{\alpha}\nu\alpha\varsigma$ in Graeco idem est, quod *lux*, et inde venit $\varphi\acute{\alpha}\nu\omicron\varsigma$, quod est *apparitio vel illuminatio et phantasia*, 3 anim. 6 c; vgl. ib. 4 h u. 16 a; dicendum est de *phantasia lactis* id est de *apparitione lactei circuli*, 1 meteor. 3 a.

b) Einbildung, Phantasiebild, d. i. Vorstellung eines Dinges in dessen Abwesenheit, gleichbedeutend mit *imaginatio* (s. d. A. sub a), *phantasma* (s. d. A. sub b) und *theoremata* (s. d. A. sub a): *phantasiae immanent id est perseverant etiam abeuntibus sensibilibus et sunt eis similes secundum actum, unde sicut sensus secundum actum movet appetitum ad praesentiam sensibilis, ita et phantasia in absentia sensibilis*, 3 anim. 6 d; in *nostra phantasia est phantasia seu forma repraesentans hunc hominem, secundum quod fuit in aliquo sensu exteriori*, log. I. 1; *non esse phantasiam id est visionem*, 1 meteor. 9 c; *si tamen phantasia est idem cum imaginatione, ut videtur*, 2 anim. 6 b; *phantasia est quidam motus (s. d. A. sub b) sensitivae partis (sc. animae, s. pars sub a), factus a sensu secundum actum (s. in actu, d. i. von dem Sinne, insofern er thätig ist)*, 8 phys. 6 e; vgl. th. I. 12. 3 ob. 3; 111. 3 ob. 1; 2 anim. 4 b; 3 anim. 6 a; *phantasia autem ad vim imaginativam pertinet*, th. I. 54. 5 ob. 3; *passio phantasiae est in nobis, cum volumus*, 3 anim. 4 i; *falsitas non est propria sensui, sed phantasiae*, th. I. 17. 2 ob. 2; vgl. 3 anim. 5 f; *removet futuri mali phantasiam*, th. I. II. 42. 2 c; vgl. ib. 4 c. — Als Arten der *phantasia* gehören hierher: *phantasia determinata* und *ph. indeterminata* (2 anim. 4 b u. 6 b; 3 anim. 5 e u. 16 b; sensu 1 c) = das bestimmte und das unbestimmte Phantasiebild.

c) Einbildungskraft, Phantasievermögen, d. i. das Vermögen, sich ein Ding in seiner Abwesenheit vorzustellen, ebenfalls synonym mit *imaginatio* (s. d. A. sub b): *sicut sub intellectu phantasiam comprehendit (vgl. intellectus sub b), ita et phantasiam usque ad intellectum extendit, sequens nominis rationem (Bedeutung); nam phantasia apparitio quaedam est, apparet autem aliquid et secundum sensum et secundum rationem*, 3 anim. 16 a; *memoria et phantasia non debent poni aliae potentiae praeter sensum*, th. I. 78. 4 ob. 3; vgl. cg. II. 44 u. 73; 2 anim. 4 b; *phantasia etiam habet suam operationem in absentia sensibilibus, ut ratio et intellectus*, 3 anim. 16 a; *sensibile imprimit suam similitudinem in sensu et huius similitudo remanet in phantasia etiam sensibili abeunte*, mem. 3 b; *motus, qui fit a sensibili in sensum, imprimit in phantasia quasi quandam figuram sensibilem, quae manet sensibili abeunte ad modum, quo illi, qui sigillant cum anulis, imprimunt figuram quandam in cera, quae remanet etiam sigillo vel anulo remoto*, ib.; *ad harum autem formarum retentionem aut conservationem ordinatur phantasia sive imaginatio, quae idem sunt; est enim phantasia sive imaginatio quasi thesaurus quidam*

formarum per sensum acceptarum, th. I. 78. 4 c; vgl. mem. 2 d. Über den Unterschied zwischen phantasia und memoria s. memoria sub b. — Arten der phantasia in diesem Sinne sind: 1. phantasia proterva (th. I. 54. 5 ob. 3; 2 sent. 7. 2. 1 ad 1; qu. anim. 19 ad 8; vgl. nom. 4. 19) = die schamlose Einbildungskraft. 2. ph. rationalis und ph. sensibilis (3 anim. 16 a), die Übersetzung der aristotelischen Ausdrücke *φαντασία λογιστική και αίσθητική* (de Anim. III. 10, 433. b. 29) = die vernünftige oder übersinnliche und die sinnliche Einbildungskraft. 3. ph. sensibilis, s. ph. rationalis.

phantasma = a) Erscheinung, Scheingestalt, Gespenst, synonym mit phantasia (s. d. A. sub a) und visio (s. d. A. sub b): fuerunt opera satanae, phantasmata non fuerunt, th. I. 114. 4 c; sacra Scriptura expresse phantasmatis suspicionem excludit, cg. IV. 29; vgl. ib. 55; phantasmatis id est apparitionibus ignitis, 1 meteor. 1 c; vgl. ib. 8 a; dicitur nobis fieri aliquod phantasma id est aliquid apparibile, 3 anim. 5 b.

b) Einbildung, Phantasiebild, d. i. Vorstellung eines Dinges in dessen Abwesenheit, synonym mit imaginatio (s. d. A. sub a), phantasia (s. d. A. sub b) und theorema (s. d. A. sub a): sicut enim sentiens movetur sensibilibus, ita in phantasiando movetur a quibusdam apparentibus, quae dicuntur phantasmata, 3 anim. 6 a; ipsum phantasma est similitudo rei particularis, th. I. 84. 7 ad 2; vgl. ib. 85. 1 ad 3; cg. I. 55; II. 77; mem. 2 b; (phantasmata) comparantur ad intellectum possibilem (s. intellectus sub c) ut colores ad visum, ad intellectum autem agentem (s. dass.) ut colores ad lumen, th. I. 54. 4 a; vgl. cg. II. 80; III. 41 u. 43; 3 anim. 10 a; (phantasma), quod per actum imaginationis repraesentatur intellectui, 1 sent. 3. 4. 3 c; indiget etiam anima ad intelligendum virtutibus praeparantibus phantasmata ad hoc, quod fiant intelligibilia actu (in Wirklichkeit), scilicet virtute cogitativa et memorativa, cg. II. 80; vgl. ib. 73. — Als Arten des phantasma gehören hierher: phantasma distortum s. inordinatum und ph. ordinatum (th. I. 84. 8 ad 2) = das verzerrte oder ungeordnete und das geordnete oder geregelte Phantasiebild. — Anima intellectiva non potest intelligere sine phantasmatis. s. intelligere sub a. Anima non potest intelligere sine phantasmate, s. dass. Intelligere nostrum non est sine phantasmate, s. dass. Nequaquam sine phantasmate intellegit anima, s. dass. Nihil sine phantasmate intellegit anima, s. dass. Non contingit intelligere sine phantasmate, s. dass. Quamdiu est anima in corpore, non potest intelligere sine phantasmate, s. dass. Ratione naturali sine phantasmate nihil intellegit anima, s. dass.